
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З 
 

От 26.09.2016                                                                  №436 

 

 

 

Об утверждении плана мероприятий 

(дорожной карты) по реализации кон-

цепции непрерывного обучения осно-

вам дорожной безопасности обучаю-

щихся и воспитанников в муници-

пальных образовательных организаци-

ях   

 

 

 

В целях привития навыков безопасного поведения на улицах и дорогах, 

создания системы непрерывного обучения основам дорожной безопасности 

обучающихся и воспитанников подведомственных образовательных организа-

ций, на основании приказа Департамента образования и молодежной политики 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.08.2016 №1222 "Об ут-

верждении плана мероприятий (дорожной карты) по реализации концепции не-

прерывного обучения несовершеннолетних основам дорожной безопасности в 

Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожную карту) по 

реализации концепции непрерывного обучения основам дорожной безопасно-

сти обучающихся и воспитанников в муниципальных образовательных органи-

зациях (далее – Дорожная карта). 

2. Руководителям подведомственных образовательных организаций: 

2.1. Обеспечить исполнение мероприятий Дорожной карты. 

2.2. Информацию об исполнении мероприятий Дорожной карты пре-

доставлять ежеквартально не позднее 2 числа месяца, следующего за кварта-

лом, в отдел обеспечения безопасности и прав участников образовательного 

процесса департамента образования администрации города (кабинет 513). 



 

 

2 

3. Отделу обеспечения безопасности и прав участников образовательного 

процесса департамента образования администрации города (Л.И. Сарипова) 

обеспечить ежеквартальное предоставление информации об исполнении меро-

приятий Дорожной карты не позднее 5 числа месяца, следующего за кварта-

лом, в отдел воспитания и дополнительного образования детей Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа  возлагаю на заместителя 

директора департамента образования администрации города Морозову Н.В. 

 

 

 

Директор  департамента                                                              О.П. Козлова 

 

 

 

 
Заместитель начальника  отдела по правовому обеспечению  

структурных подразделений администрации города  

юридического управления 

__________М.Н. Харламова  

 

 

Заместитель директора департамента  

образования администрации города 

_____________ Н.В. Морозова 

 

 

 
Исполнитель: 

Исполняющий обязанности начальника 

 отдела обеспечения безопасности и  

прав участников образовательного процесса 

департамента образования администрации города 

_____________ С.А. Захарченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу от __________________ №______ 
 

 

План мероприятий (дорожная карта)  

по реализации концепции непрерывного обучения основам дорожной безопасности  

обучающихся и воспитанников в муниципальных образовательных организациях 

 

№ Наименование мероприятия 
Сроки 

проведения 
Ответственные Результат 

1.Информационное и аналитическое сопровождение 

1.1 

 

Мониторинг программ в образователь-

ных организациях города по организа-

ции профилактики детского дорожно- 

транспортного травматизма 

Сентябрь- 

октябрь 2016 года 

Департамент образования 

администрации города 

 

Создание банка данных обра-

зовательных программ по ос-

новам дорожной безопасно-

сти, направленных на профи-

лактику детского дорожно - 

транспортного травматизма 

1.2 

 

Мониторинг состояния материальной и 

учебно-методической базы образова-

тельных организаций по обучению де-

тей основам безопасности дорожного 

движения, формированию навыков 

безопасного участия в дорожном дви-

жении 

Сентябрь - октябрь 2016 

года 

Департамент образования ад-

министрации города, 

образовательные организа-

ции 

Создание банка данных мате-

риальной и учебно-

методической базы по осно-

вам безопасности дорожного 

движения. 

1.3 Рассылка научно-методических мате-

риалов, печатных и электронных 

учебных пособий, образовательных ре-

сурсов для дошкольных образователь-

ных организаций, общеобразовательных 

организаций и организаций дополни-

тельного образования по обучению де-

тей безопасному участию в дорожном 

движении, а также рекомендаций по их 

По мере поступления, в 

течение 2016- 2020 годов 

Департамент образования 

администрации города, 

отделение пропаганды безо-

пасности дорожного движе-

ния ОГИБДД УМВД России 

по г.Нижневартовску 

Своевременное информирова-

ние дошкольных, общеобразо-

вательных организаций и ор-

ганизаций дополнительного 

образования по обучению де-

тей безопасному участию в 

дорожном движении. 



 

 

4 

использованию. 

1.4 

 

Актуализация информации в разделе 

«Безопасность дорожного движения» на 

портале системы образования города 

Нижневартовска, сайтах образователь-

ных организаций 

Не реже одного раза в 

квартал 

Департамент образования 

администрации города, обра-

зовательные организации 

Своевременное обновление 

информации по безопасности 

дорожного движения. 

2. Методическое обеспечение 

2.1 
 

Разработка и реализация программ 
практико-ориентированных курсов по 
обучению обучающихся конкретным 
действиям в опасных дорожных ситуа-
циях. 

2016-2020 Образовательные организа-
ции  

Укрепление учебно-

методической базы по реали-

зации дорожной безопасности 

2.2 
 

Обновление безопасных маршрутов 
движения детей по пути «дом-школа- 
дом», «дом-детский сад-дом», «дом- уч-
реждение дополнительного образова-
ния-дом». 

Постоянно Образовательные организа-
ции  

3. Кадровое обеспечение 

3.1 

Повышение квалификации (в том числе 

по модульным курсам) педагогических 

работников дошкольных образова-

тельных организаций, общеобразова-

тельных организаций, организаций 

дополнительного образования по во-

просам обучения несовершеннолетних 

основам безопасности дорожного 

движения, формированию навыков 

безопасного участия в дорожном дви-

жении. 

Ежегодно, начиная с ян-

варя 

2017 года 

Департамент образования 

администрации города  

Образовательные организа-

ции 

Повышение квалификации не 

менее 25 педагогов ежегодно 

4. Материально-техническое обеспечение 

4.1 

 

Обеспечение функционирования му-

ниципальных ресурсных центров по 

обучению несовершеннолетних осно-

вам дорожной безопасности на базе 

стационарных автогородков 

Постоянно, начиная с 

2017 года 

Департамент образования 

администрации города,  

ГИБДД УМВД России по 

г.Нижневартовску, МБОУ 

«СШ №№19, 42» 

Укрепление материально-

технической базы по реализа-

ции дорожной безопасности 



 

 

5 

4.2 

 

Разработка и реализация проектов по 

использованию мобильных автогород-

ков для обучения с их помощью обу-

чающихся и педагогического состава 

общеобразовательных и дошкольных 

образовательных организаций, орга-

низаций дополнительного образования 

основам безопасного участия в до-

рожном движении. 

2017 -2020 годы Департамент образования 

администрации города, 

ГИБДД УМВД России по 

г.Нижневартовску, образова-

тельные организации 

5. Организация и проведение мероприятий 

5.l 

 

Участие в окружном конкурсе на луч-

ший социальный ролик по профилакти-

ке безопасности дорожного движения 

«Безопасные дороги - детям!» 

Февраль 2017, далее еже-

годно 

Департамент образования 

администрации города, 

ГИБДД УМВД России по 

г.Нижневартовску, образова-

тельные организации 

 

Вовлечение детей и подрост-

ков в активную деятельность 

по развитию культуры безо-

пасного поведения на дорогах. 

Охват - не менее 15 команд. 

5.2 Конкурс вариативных программ в сфере 

профилактики детского дорожно- 

транспортного травматизма среди обра-

зовательных организаций Ханты- Ман-

сийского автономного округа - Югры 

«Зеленый огонек» 

Февраль - март 

2017, далее ежегодно 
Департамент образования 

администрации города, обра-

зовательные организации 

 

Выявление лучшего опыта ра-

боты дошкольных, общеобра-

зовательных организаций и 

организаций дополнительного 

образования детей города 

Нижневартовска, по профи-

лактике детского дорожно-

транспортного травматизма 

среди детей и подростков. 

Разработка не менее 3 про-

грамм. 
5.3 

 

Конкурс программ деятельности отря-

дов юных инспекторов движения Хан-

ты- Мансийского автономного округа - 

Югры 

Февраль - март 2017, да-

лее ежегодно 
Департамент образования 

администрации города, обра-

зовательные организации 

Развитие отрядов юных ин-

спекторов движения города 

Нижневартовска. Разработка 

не менее 1 программы. 
5.4. 

 

Соревнования среди отрядов юных ин-

спекторов движения «Безопасное коле-

со»: 

 

 

 

Департамент образования 

администрации города, 

ГИБДД УМВД России по 

Закрепление обучающимися 

знаний о правилах дорожного 

движения, привлечение детей 



 

 

6 

- муниципальный этап; 

- региональный этап   

Ежегодно 

Апрель 2017, далее еже-

годно 

г.Нижневартовску, образова-

тельные организации 

 

к участию в пропаганде пра-

вил безопасного поведения на 

улицах и дорогах, вовлечение 

детей в отряды юных инспек-

торов движения. 

Участие команды победителя 

в региональном этапе. 

5.5. 

 

Проведение широкомасштабных акций, 

недель, месячников по профилактике 

детского дорожно-транспортного трав-

матизма. 

 Размещение материалов по вопросам 

безопасности дорожного движения на 

портале системы образования, сайтах 

образовательных организаций, в средст-

вах массовой информации. 

В течение года Департамент образования 

администрации города, 

ГИБДД УМВД России по 

г.Нижневартовску, 

образовательные организа-

ции 

Закрепление обучающимися 

знаний о правилах дорожного 

движения, привлечение детей 

к участию в пропаганде пра-

вил безопасного поведения на 

улицах и дорогах, вовлечение 

детей в отряды юных инспек-

торов движения. 
Охват - не менее 40 000 обу-

чающихся (воспитанников). 
5.6. 

 

Создание профильных смен для участ-

ников отрядов юных инспекторов дви-

жения 

В течение года Департамент образования 

администрации города 

ГИБДД УМВД России по 

г.Нижневартовску, образова-

тельные организации 

Закрепление обучающимися 

знаний о правилах дорожного 

движения, привлечение детей 

к участию в пропаганде пра-

вил безопасного поведения на 

улицах и дорогах, вовлечение 

детей в отряды юных инспек-

торов движения. 
Охват не менее 50 человек. 

5.7. Проведение в дошкольных образова-

тельных организациях праздников, 

сюжетно-ролевых игр, конкурсов с 

целью обучения детей основам безо-

пасного поведения на дорогах, с ис-

пользованием наглядного материала 

(мультфильмы, видеоролики, плакаты 

и т.д.) 

2016 - 2020 Департамент образования 

администрации города 

дошкольные образователь-

ные организации  

Закрепление обучающимися 

знаний о правилах дорожного 

движения, привлечение детей 

к участию в пропаганде пра-

вил безопасного поведения на 

улицах и дорогах. Охват не 

менее 15000 детей. 



 

 

7 

 


